
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
Verbale di Deliberazione della  GIUNTA COMUNALE       N. 209  del  20/12/2024 
 
OGGETTO :  
PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. ADOZIONE. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di dicembre, alle ore otto, e minuti trenta, in 
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
CRESTO Giovanna  Sindaco Sì (da remoto) 
CRISAPULLI Giovanni  Vice Sindaco Sì (da remoto) 
RONCHIETTO SILVANO Laura  Assessore Sì (da remoto) 
CALANNI PILERI Lara Assessore Sì (da remoto) 
AMBROSIO Simone Assessore Giust. 
TROGLIA Elisa Assessore Sì (da remoto) 
   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe COSTANTINO da remoto. 
 
La Signora CRESTO Giovanna nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO : PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
ADOZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le Amministrazioni 
competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle 
barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne 
prevedono l’eliminazione;  

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi urbani, 
garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria;  

- il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con Legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, 
ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  

- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone 
con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 3 
gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del predetto 
Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 

 
Premesso inoltre che: 

- con D.G.R. n. 1-6515 del 16/02/2023 si approvavano i criteri per il riparto delle risorse del “Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità”, pari a euro 865.117,79 per incentivare la progettazione dei 
Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), cui sono tenuti i comuni ai sensi 
dell'art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, in coerenza con le finalità di cui all’art 1, 
lett. a) del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022; 

- con D.D. n. 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 si approvava l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali a disposizione sopra citate 
con termine per la presentazione delle domande per il 29/09/2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 20/09/2023 l’Amministrazione Comunale aderiva 
all’avviso pubblico e si impegnava in caso di ottenimento del contributo ad approvare il PEBA entro e 
non oltre il 31 Dicembre 2024; 

- con nota prot. 18550 del 25/09/2023 il Comune di Cuorgnè trasmetteva apposita richiesta di contributo 
al Settore Politiche di Walfare Abitativo della Regione Piemonte; 

- con nota pervenuta al prot. n. 21014 del 30/10/2023 la Regione Piemonte comunicava che con D.D. n. 
546/A1418A del 26/10/2023 veniva approvato il riparto delle risorse pari a euro 865.117,79 a favore 
dei comuni piemontesi che hanno presentato la richiesta di contributo nei termini previsti dall’avviso 
pubblico di cui sopra, assegnando al Comune di Cuorgnè un contributo di € 8.000,00; 

 
Premesso altresì che con determinazione n. 1366 del 17/12/2024 si affidava ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., all’Ing. Paolo Bottani con studio in via Quasimodo n. 4, 20068 
Peschiera Borromea (MI), P. IVA 12195800961, l’effettuazione del servizio professionale inerente la 
redazione del piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) previsto dalla legge 28 febbraio 
1986 n. 41, art. 32, comma 21.1, per l’importo di € 6.305,00 oltre contributo Inarcassa 4% per € 252,20 e 
IVA 22% per € 1.442,58, e così per complessivi € 7.999,78, alle condizioni di cui alla lettera di invito prot. 
n. 24996 del 27/11/2024 e relativi allegati; 
 
Rilevato che al prot. n. 26615 del 18/12/2024 pervenivano da parte dell’Ing. Paolo BOTTANI i seguenti 
elaborati relativi al Piano per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del Comune di Cuorgnè: 

- Relazione tecnica 
- n. 10 Schede edifici con indicazione delle principali criticità rilevate e relativa stima dei costi ed 

elenco prezzi unitari: 
o A01. Palazzo Municipale - Via Garibaldi 9 
o A02. Sede Associazioni - Via Asilo 4 
o A03. Scuola primaria A. Peno - Via XXIV Maggio 



o A04. Scuola secondaria Cena - Via San Giovanni Bosco 
o A05. Scuola Infanzia Peter Pan e Asilo nido - Via Brigate Partigiane 
o A06. Scuola dell’Infanzia Mamma Tilde - Corso Roma 
o A07. Ex Manifattura - Via Ivrea 100 
o A08. Scuola primaria Loc. Salto - Piazza I Maggio 
o A09. Scuola dell’Infanzia Loc. Salto - Via Asilo 
o A10. Scuola primaria Loc. Priacco - Piazza XXV Aprile 

- n. 2 Schede spazi pubblici e n. 2 Schede percorsi pedonali con indicazione delle principali criticità 
rilevate e relativa stima dei costi ed elenco prezzi unitari: 
o B01. Giardini pubblici Esperanto - Corso Dante 
o B02. Piazza Martiri della Libertà 
o Via Brigate Partigiane: da numero intervento 01 a intervento 21 
o Viale XXIV Maggio: da numero intervento 22 a intervento 35 

- n. 1 tavola grafica 
  
Dato atto che l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche 
(edifici comunali ad uso pubblico) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, 
piazze, ecc), al fine di individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in 
base alle priorità degli interventi, le modalità generali e relativi costi; 
 
Rilevato inoltre che ai fini dell’approvazione del PEBA successivamente all'adozione da parte della Giunta 
Comunale il Piano deve essere depositato per 30 giorni presso la sede comunale in visione al pubblico, nei 
successivi 30 giorni chiunque potrà formulare osservazioni che verranno esaminate e dedotte in sede di 
approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto la succitata documentazione in linea con gli obiettivi fissati dell’Ente e riconosciuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
Visto il D.P.R. n. 380/2001 e s. m. e i.;  
Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s. m. 
e i. resi dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate 
 
1) di adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) redatto dall’Ing. Paolo 

Bottani con studio in via Quasimodo n. 4, 20068 Peschiera Borromea (MI), P. IVA 12195800961 
pervenuto al prot. n. 26615 del 18/12/2024 e composto dai seguenti elaborati:  
- Relazione tecnica 
- n. 10 Schede edifici con indicazione delle principali criticità rilevate e relativa stima dei costi ed 

elenco prezzi unitari: 
o A01. Palazzo Municipale - Via Garibaldi 9 
o A02. Sede Associazioni - Via Asilo 4 
o A03. Scuola primaria A. Peno - Via XXIV Maggio 
o A04. Scuola secondaria Cena - Via San Giovanni Bosco 
o A05. Scuola Infanzia Peter Pan e Asilo nido - Via Brigate Partigiane 
o A06. Scuola dell’Infanzia Mamma Tilde - Corso Roma 
o A07. Ex Manifattura - Via Ivrea 100 
o A08. Scuola primaria Loc. Salto - Piazza I Maggio 



o A09. Scuola dell’Infanzia Loc. Salto - Via Asilo 
o A10. Scuola primaria Loc. Priacco - Piazza XXV Aprile 

- n. 2 Schede spazi pubblici e n. 2 Schede percorsi pedonali con indicazione delle principali criticità 
rilevate e relativa stima dei costi ed elenco prezzi unitari: 
o B01. Giardini pubblici Esperanto - Corso Dante 
o B02. Piazza Martiri della Libertà 
o Via Brigate Partigiane: da numero intervento 01 a intervento 21 
o Viale XXIV Maggio: da numero intervento 22 a intervento 35 

- n. 1 tavola grafica 
 

2) di disporre il deposito del piano in libera visione al pubblico per 30 (trenta) giorni consecutivi, e la 
pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

3) di dare atto che decorso il periodo di deposito di cui al punto 2), chiunque può formulare osservazioni 
entro i successivi 30 (trenta) giorni; 

 
4) di precisare che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 

osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali 
osservazioni pervenute; 

 
5) di dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli investimenti e 
conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non comporta l’assunzione di nessun 
impegno di spesa a carico dell’Ente; 

 
6) di demandare ai Responsabili del Settore competente ogni successivo e conseguente adempimento 

derivante dall’adozione del presente provvedimento; 
 
7) di comunicare contestualmente all’affissione la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari per gli 

adempimenti eventuali di controllo ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Inoltre, con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, delibera altresì di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 02/01/2025 viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 CRESTO Giovanna 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Giuseppe COSTANTINO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
  
   
 

 

 
 

 


